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Kui Euroopa ringhääling umbes aa s ta  eest võis 
tagasi vaadata  oma küm neaastasele tegevusele, siis 
paistis, e t selle lühikese a jag a  on ä ra  kasu ta tud  kõik 
tehnilised ja  kultuurilised võimalused. Kuid süski näi
tas meile möödunud aasta , et arenem ine igas suunas 
on lakkam atu lt edasi kestnud. Ükski teine tegu r meie 
igapäevases elus pole nii tihedalt oma a jag a  seotud kui 
ringhääling: tem as leiavad otsest väljendust kõik käes
oleva a ja  nähted. Seepärast on selge, e t ringhääling, 
olgu kuju lt või sisult, tehniliselt või kunstü iselt seisu
kohalt, ei saa paigal püsida, vaid peab p ara tam a tu lt 
ajaga kaasa  sammuma. Ringhäälingu areng  ja  levik 
mitmesuguste m aade juures on erisugune. Nii ühe kui 
teise kohta annab meile objektiivse pildi rahva suh tu
mine ringhäälingusse, või te iste sõnadega ringhäälingu- 
kuulajate arv. E i a ita  sün eetrisse saadetud suured sõ
nad ega ilusad helid, tegelikust olukorrast saam e pildi 
ikkagi vaid kongreetsete arvude, s ta tis tik a  abil.

Vaadeldes esiteks meie olusid, võime rõõm uga kons
tateerida, e t meie ringhäälingukuulajate juurdekasv on 
päris erakordselt intensiivne. Kui käesoleva aasta
1. m ärtsil oli Eestis 18 468 ringhäälingukuulajat, siis 
tõusis see arv  1. aprilliks 19 000-le. See teeb m ärtsi 
kohta juurdekasvu 732 u u t kuulajat. On väga tõenäo
line, et veel enne hooaja lõppu tõuseb ringhäälingukuu
lajate arv  20 000-le. V aatam ata  nii intensiivsele tõu
sule on meie kuulajatetihedus siiski väga m adal võrrel
des teiste maadega. Käesoleval hetkel on ta  umbes 1,5%, 
kuid loodame, et käesoleva a a i ta  kestel jõuam e ka selles 
suhtes vähem alt oma lähem atele naabritele järele.

K uulajatetiheduse suhtes m eist pisut halvem as sei
sukorras on Poola. V aatam ata  väga laialdasele sa a t
jatevõrgule ja  heale saatekavale (vähem alt m uusikaline 
osa, mida välism aa kuulaja ometi arvustada võib, vää
rib tä it tähelepanu) on Poolas vaid 374 047 ringhäälingu
kuulajat, mis vastab  umbes 1 %-sele kuulajatetihedu-

sele. N eist on 117 000 detektorvastuvõtjat, seega umbes 
31% kogu kuulajate arvust. Poola ringhääling põhjen
dab seda nähet sellega, e t Poola elanikkonnast on rõhu
vam  enamus maaelanikud, kelle huvi ringhäälingu vastu 
on veel väga nõrk. Peale selle on moodsad lam pvastu- 
võtjad maaelanikele liialt kallid.

P isu t parem  seisukord kui meil on Tšehhoslovak- 
kias, U ngaris ja  Balkanil. Seal kõigub kuulajatetihedus 
2  ja  &% vahel, mille suurenem ist on ag a  lähem a a ja  
kestel raske ennustada.

Vaadeldes edasi I taa lia  olukorda, peab m ärkim a 
ä ra  huv itavat asjaolu. Juba  aasta id  on I taa lia  ring
häälingul tähelepanuvääriv seisukoht teiste Euroopa 
riikide hulgas ja  võiks oletada, e t see intensiivne tege
vus on ka  sisem aal küllaldast v astukaja  leidnud. Tege
likult pole aga olukord sugugi eriti kiiduväärt. V aata
m ata  kõigile jõupingutusile. kasvab kuulajate arv  võrd
lemisi visalt, m ida võib vas t sam uti k irju tada  elanik
konna kehvuse arvele.

A ustrias on olukord rahuldav, kuna seal on kuula
jatetihedus S%, mis on suurelt osalt ting itud  Viini suu
res t elanikkonnast.

O tse kohutava kiirusega levineb ringhääling  aga 
Inglises ja  Saksas. Mõlemi m aa kuni maksimum ini 
aetud ringhäälingutegevus on võimalik ju s t suhteliselt 
suure kuulajate arvu  tõ ttu . K una Inglise ringhäälingu 
areng  oli enamvähem sirgjooneline, siis ei või seda öelda 
Saksa kohta. Küll tõusis k a  Saksas kuni 1929. aastan i 
kuulajate  a rv  rahuldavale kõrgusele, kuid siis vaibus 
esialgne hoog, milline kestis kuni 1933. a., võ ttes jä r 
je s t ähvardavam a kuju. Tuldi lõpuks arvamisele, e t on 
saavutatud  küllastus. Kuid juba järgm ine a a s ta  näi
ta s  vastupidist: kuu la jate  arv  hakkas ennenägem atu 
kiirusega tõusm a. Käesoleva aa s ta  1. veebruaril oli Sak
sas 6,44 m iljonit kuulajat, olles seega Inglisest tag a  
350 000 kuulaja  võrra, m is on tea tav asti suurim a kuu- 
la ja tearvuga m aa Euroopas, ü k s i jaanuaris tuli juurde 
300 000 u u t abonenti, mis on peaaegu sam a suur kui 
kogu Poola kuulajatearv . Eeskava aktualiseerim isega 
ja  rahvapärase m aks m uutm isega loodetakse ringhäälin
g u t nii tugevasti rahva hinge istu tada, et kaovad edas
pidi hooaegadest ting itud  kuulajatearvu kõikumised. 
Sam uti on võetud ringhäälingu riigistam isega viim aselt 
ä ra  kõik m ajanduslikud mured, nii e t ta  võib tak is tam a
tu lt kogu energia pühendada oma kõrgete kultuuriliste 
ülesannete täitm isele.

Eelpool toodust selgub, e t kuulajatearv  ja  -tihedus 
on võrdlemisi keerulises olenevuses vastava a ja  nähe
te s t ja  alluvad tegureile, milliseid ei m äära  ükski m ate
m aatiline arvutus.

K äsi-käes kuulajatearvu  kasvuga arenes ka  saat»



jä te  ehitus. Euroopa sa a tja te  koosseis on saa
vutanud juba teatud  stabiilsuse, nii et lähem as 
tulevikus pole sel .alal enam suuri sensatsioone 
oodata. Ü ksikute riikide saatevõrgud on juba 
enamvähem väljaeh ita tud ; siin ja  seal suurendatakse 
mõne sa a tja  võimsust, suurendatakse uuekujuliste an
tennidega sa a tja  tegevusraadiust, mille läbi kaugevas- 
tuvõ tt niuutub parem aks ja  stabiilsem aks. Üldiselt on 
sellised parandused väga soovitavad, mõnede sa a tja te  
juures isegi hädavajalikud. Ei tohi unustada, et raadio
tehnika m itte ainult vastuvõtjate, vaid ka sa a tja te  ehi
tam ise juures seisab võrdlemisi lähedal prak tilise lt saa
vutatavale optim umile ja  iga sam m  edasi sünnib suurte 
pingutuste ja  raske vaevaga. Milliste tehniliste suurus
tega moodsa suu rsaa tja  juures töö ta takse näeme näiteks 
Droitwichi, moodsaima Inglise p ikalainesaatja  juures. — 
Jõujaam as töötab neli kuuesilindrilist diiselmootorit, 
mille koguvõimsus on 3000 HJ. M ootoritega otseselt si- 
destatud vahelduvvoolu generaatorite m aksim aalne 
võimsus on 1880 kW, millest mõlema sa a tja  (Droitw^ich 
ise ja  uus Midland Regional) norm aalseks töötam iseks 
kulub 1000 kW. Droitwichi su u rsaa tjag a  on inglased 
loonud stabiilse silla em am aa ja  asum aade vahel.

Droitw ichi suur võimsus on meeldinud ka teistele 
riikidele. Nii näiteks valmivad lähem al ajal Rootsis, 
Rum eenias ja  Soomes Droitwichi eeskujul ehitatud 
suursaatjad , nii et varsti võib oodata u u t elevust pika- 
laine piirkonnas.

Heites pilku raadiotööstusele ja  raadiokaubandu- 
sele, võime teha m õningaid huvitavaid tähelepanekuid. 
Euroopa, veel enam aga Ameerika, raadiotööstus võis 
möödunud hooaja lõpetada hästi, osalt isegi hiilgavalt. 
M itte ainult siseturul polnud hea minek, vaid ka rah 
vusvahelise kaubanduse alal tehti suuri tehinguid. Kuigi 
raadiotööstusel ja  raadiokaubandusel pole nii suu rt rah 
vam ajanduslikku tä h tsu s t kui näiteks rasketööstusel ja 
viljakaubandusel, siiski m oodustavad nad üldises m a
janduses päris  kena osa. Suurim a ulatuse omas raadio
tööstus loomulikult Ameerikas. Kui seal 1933. a. val
m ista ti 3,8 m iljonit vas tuvõ tja t ja  55 m iljonit raadio-

lampi, siis ü le tati need hiiglaarvud möödunud aasta l 
kaunis tugevaifc; N im elt produtseeris A m eerika raadio
tööstus 1934. a. 5 m iljonit vastuvõ tja t ja  65 miljonit 
raaüfö^ampi. See hiigelproduktsioon ei m ahtunud loomu
likult Ameerika, turule, vaid valgus mööda m aailma 
laiali. E riti kardetavaks kujunesid A m eerika raadiotöös
tuse saadused Euroopa raadiotööstusele, kuna Ameerika 
u ju tas kõik need riigid oma odavate lampide ja  ap a raa
tidega üle, kes end ei kaitsnud tollim üüriga. Kuid m itte 
üksi A m eerika pole kardetavaks konkurendiks, vaid 
ka Jaapan  hakkab jä rje s t enam ja  enam tungim a esile 
oma saadustega. Seejuures pole ta  m itte üksi Euroopale 
kardetav  võistleja, vaid teeb m uret ka Ameerikale.

A rengu raskuspunkt, väljudes pikklaineist, rändas 
kümne aa s ta  eest kesklaineile, lõi terve k a rja  suursaat- 
jaid  ja  tek ita s  vaim ustustorm i ringhäälingu kultuuriliste 
hüvede vastu. Kuid ta  ei jäänud siia peatum a, vaid jä rg 
nedes seesmistele ja  välistele arenem isseadustele, asus 
lühilaine piirkonda. Need lained oma eraomaduse tõ ttu , 
väikese energiaga ü letada suuri kaugusi, on tänapäev 
kogu üldise huvi keskpunktiks.. Nii kulutab  BBC igal 
aa s ta l jä rje s t suurem aid ja  suurem aid sum m asid oma 
lüh ilainesaatjate väljaarendam iseks; Saksa ehitab Zee- 
senisse hiigelm õõtudega lühilainesaatja kümne antenni- 
m astiga, miHTstest kuus suundantenni praegu töötavad; 
I taa lia  ehitab P ra to  Smeraldosse neli 20-kW -ist suund- 
sa a tja t; edasi ehitab A ustria omale Rosenhügelisse lühi
la inesaatja  jne. Seega on alanud ka lühilainepnrkonnas 
niiöelda võidujooks kilovattide järele ja  raske on ennus
tad a  kui kaugele läheb arenem ine selles suunas edasi.

Lühilainete kiire areng on peaasjalikult lühilaine
am atööride teene, kes raha ja  aega raisa tes aitasid  suu
resti kaasa selle huvitava laineala uurimisele. P raegu 
loetakse kogu m aailm as umbes 80 0 0 0  saateam atööri, 
kes on aga ainu lt osa sellest suurest am atööride perest, 
kes tegelevad ringhäälingu kõrvalaladel. M uinasjutu 
am atörism i väljasurem isest on tegelik elu am m ugi üm 
ber lükanud. Amatööride töö pole m itte  üksi jäädvus
ta tu d  raadiotehnika aj^ilukku, vaid leiab edasisam m uva 
arengu poolt ikka jälle uu t tunnustust.

UUELAADILINE iMlKJRiOFON
Am eerikas kasu ta takse  viimasel a ja l mikrofone, mis 

on üm britsetud korgist kettaga , et sel viisil k a its ta  m ik
rofoni põru tuste  vastu ja  vältida omavõnkeid ja  häiri- 
vaid kõrvalhelisid.

HUVIMATK SÜMFÖONILISSE MUUSIKASSE
2. IV kell 20.40.

R. Strauss.

R i c h a r d  S t r a u s s  sündis Münchenis kuning
liku kam m erm uusiku pojana, õppis alul viiulit Benno 
W alteri juures. A stus kõigepealt avalikkuse e tte  oma 
keelpillide k varte tiga  ja . d-moll sümfooniaga. iSiis 
1883—1884 kan ti Berliinis ette  tem a c-moll uvertüür ja 
serenaad 13-le puhkpillile. 1885. a., ku tsus Bülow ta  
Õuemuusika direktoriks Meiningeri, kus A leksander 
R itte r ta  võitis . tulevikum uusika ideaalidele. 1885. a. 
lõpul lahkus Bülow ja  S trauss jä i üksi o rkestri juhiks. 
1886. a. ku tsu ti ta  I II  kapellm eistriks Müncheni, 1889. 
a. — õuekapellm eistriks W eimari ja  1898. a. sügisel 
Berliini õuekapellm eistriks. 1919—1924 oli ta  Viini riigi
ooperi dirigendiks. P ä ra s t seda asus ta  elama Gar- 
misch’i, pühendades end ainult oma loomingule ja  oma 
tööde ettekandele.

Ta on k irju tanud  soolo- ja  ansam blipalu mitmele 
instrum endile ja  laulule ning suure hulga sümfoonilist 
m uusikat. Viim aste hu lgast nim etam e: sümfoonilised 
poeemid ,,Surm ja  seletus“, „Don Ju an “, „Till Eulen- 
spiegeli lõbusad seiklused“, „Z ara thustra“, fantastilised 
variatsioonid ,,Don Quichote“, Alpisümfoonia, Sinfonia 
Domestica jt. Ta on ka k irju tanud  mitmeid oopereid, 
milledest täh tsam ad  „Salome“, „Roosikavaler" ja 
„E lek tra“.

Meeleline ala tem a m uusikas on nii kaugeleula
tuv, et küünib hingeni. Ta näib ainuke võidurikas, po
sitiivne, elu jaatav  teiste tem a generatsiooni meeste Re- 
geri ja  M ahleri kõrval. J a  ta  on võitja, kuna ta  ei 
läinud äärm usteni, hoides end sellest teadlikult kaugel.
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Nagu lugejaskond tehnilise k irjakasti vastuseist 
näinud, tekkis viimasel a jal v&ga elav nõudmine moodsa 
patareivastuvõtja ehituskirjelduse järele ja  sellest tin 
gitult teh ti „Raadio“ toim etuse poolt käesolevate ridade 
autorile ülesandeks konstrueerida patareivastuvõtja, 
mis oleks igati vastav  enda omadusilt praegusaja ra a 
diotehnika nõuetele ja  oleks seejuures lih tsa lt ehitatav  
ning käsitatav . Selle ülesande täitm isele asudes seisis 
autor küllalt raske probleemi ees: ei tee m ingit raskust 
laboratoorsete abinõude kasutam isel konstrueerida ka  
patareidele vägagi kvaliteetset aparaati, aga  et see apa
raat peab seejuures olema ka lih tsalt iseehitatav, sun
nib loobuma igasugustest keerulisem atest lülitustest. 
Näiteks saab m itm esuguste patareisuperite skeemide jä 
rele ehitada aparaate, mis, olles 
voolutarvituselt väga ökonoom
sed, tundlikud ja  kõrge selek
tiivsusega, võimaldavad vastu 
võttu, mis ei ole milleski hal
vem vastuvõtust, mida annavad 
moodsad võrkaparaadid. K ah
juks on aga selliste aparaatide 
valmistamine lih tsate  abinõu
dega, nagu need on tavaliselt 
amatööridel kasutada, peaaegu 
täiesti võimatu, sest moodsar 
patareisuperi ehitam ine nõuab 
mitmesuguseid m õtteriistu, ük 
sikosade täpseid suurusi ja  vä
ga hoolikat paigu tust ja  pea
legi läheb patareisuperi ehita
mine osade rohkuse ning kõrge 
hinna tõ ttu  kaunis kalliks. Sa
madel põhjustel, mis m aksavad 
patareisuperi kohta, pidi autor 
loobuma ka m itm esugustest 
muudest lü litustest ja  viim aks 
ei jäänud üle muud, kui
tuli pöörduda tagasi selle klassikalise neljalambilise 
aparaadi juurde, milliseid juba varem gi „Raadios“ k ir
jeldatud — patareivastuvõtja, mis koosneb ühest mitme- 
võrelambiga kõrgesagedusastm est, võredetektorist, ma- 
dalsagedusastm est ja  lõppastm est. Üldiselt ei paku jä rg 
nevas kirjeldatav  ap a raa t seega m ingit uudist, kuid 
m itmesuguste täienduste tõ ttu  õnnestus seda vana lüli
tust siiski niipalju moderniseerida, et selle jäisele saab 
ehitada tä iesti m oodsat aparaati, kui kasu tada hästivali
tud üksikosi ja  m onteerim ist hoolikalt teostada.

Kaovaesete ja  kapseldatud poolide tõ ttu  on selle 
aparaadi selektiivsus rahuldav, sam uti ka tundlikkus, 
kuigi ta  võrdlust näiteks mõne moodsa võrkaparaadiga 
välja ei kannata, kuid seda tem a lihtsuse tõ ttu  muidugi 
ka nõuda ei saa, ega ei tarv itseg i nõuda, sest see ap a raa t 
on m ääratud  kasutam iseks maale, kus tavaliselt pole 
kohaliksaatja häirivat mõju ja  kuulam istingim used on 
paremad kui linnades. Võistlematudeks hüvedeks selle 
aparaadi juures on odav hind ja  väga lihtne konstruk t
sioon, nii et selle aparaadi valm istam ine ei tohiks min
geid raskusi teha ka  kogem usteta iseeehitajaile. Kuna 
aparaadi voolutarvitust on viimase võimaluseni redu t
seeritud, ei saa ülekande võimsus loomulikult väga suur 
olla, kuid kui on võimalik kasu tada odavamaid voolu- 
allikaid anoodpinge andm iseks kui seda on kuivpatareid, 
võib otsekohe ülekande võimsust tõ sta  kas suurem a 
lõpplambi kasutam isega, või suurendades aparaadi 
võimsust eelpingetakistuste vähendamisega.

Joonisel 1 olevat skeemi kasutades vaatam e lähe
malt põhimõtteid, millele k irje ldatava vastuvõtja konst
ruktsioon tugineb. Antenn on sidestatud vastuvõtjaga 
väikesemahtuvuslise ploki Ci kaudu; aparaatide juures, 
kus esimese häälestusahela pöördkondensaatorilt nõutak
se koosjooksu järgm istega, on selline sidestusviis kõige 
parem, sest siis saab antenn kõige vähem m õjutada esi

m est häälestusahelat. E riti on nim etatud asjaolu täh tis 
tööstuslikult valm istatavate aparaatide juures, kuna 
aparaatide valm istam ise juures on teadm ata, kui pika 
või milliste om adustega antenniga jääb  üks või teine 
ap araa t töötam a. A m atööraparaadil pole selline univer
saalsus nii täh tis, sest seda saab eh itaja otsekohe oma 
antennile kohandada. Sellise kapatsitiivse sidestuse hü
veks on veel selle lihtsus ja  kerge reguleeritavus — ploki 
vahetam isega võib sidestust igasugustes piirides m uuta; 
näiteks induktiivset sidestust on palju raskem  teostada 
ja  k a^ask em  m uuta — sidestuskeerdude juurde ja  m aha 
kerimine on väga tülikas.

Esimese võim endusastm ena on kas hariliku varivõ- 
relam biga või kõrgesageduspentoodiga kõrgesagedusvõi-

m endaja. iSelletüübilistes aparaatides reguleeritakse 
vastuvõtu tugevust harilikult nii, et m uudetakse kõrge- 
sagedusvõim endaja võimendust. Kõigis vanem ates skee
mides on see teosta tud  harilikult nii, et kõrgesagedus- 
lambi üh te küttejuhtm esse on lü lita tud  kü tte reo staa t ja 
viimase reguleerim isega m uutub koos küttevoolü tuge
vusega ka  kõrgesageduslam bi võimendus. Moodsate ka- 
hevoldiliste lam;^ide juures aga ei saa seesugust regu- 
leerimismeetodit kasutada, sest nende kütteniidid on nii 
suure soojusinertsiga, et alles hulk aega peale küttevoo- 
lu m uutm ist m uutub kütteniidi tem peratuur ja  sellega 
ka anoodvool; selline „järelelonkim isega“ reguleerimine 
on niivõrd tülikas, et au to r püüdis muid lahendusi leida, 
kuidas reguleerim ist toim etada pidevalt ja  painduvalt. 
Üks sellistest lahendustest, mis k irjeldatavale vastuvõt
jale kõige sobivamaks osutus, on näidatud teoreetilisel 
skeemil. Siin sünnib kõrgesageduslam bi võimenduse re
guleerimine negatiivse eelpingega: paralleelselt tak is
tustele Re ja  Rt, mis on m ääratud  eelpinge andmiseks 
madalsagedus- ja  lõpplambile, on lü litatud  kõrgeoomili- 
ne potentsiom eeter P. Viimase liikuvkontakt on ühendu
ses kõrgesageduslam bi võreahela pooli alumise otsaga 
ja  seetõ ttu  omab kõrgesageduslam bi võre samase pinge, 
nagu potsentsiom eetri liikuvkontakt. K irjeldatavas vas
tuvõtjas tekib takistuses R g + R t umbes 7—8 -voldine 
pingelang ja  sam asugune pinge on loomulikult ka po- 
tentsiom eetri P  otsade vahel, kusjuures potentsiom eetri 
alumine ots omab negatiivsem a pinge kui ülemine. Kui 
potentsiom eetri liikuvkontakt on viidud šassiiga ühen
duses oleva otsa poole, töötab kõrgesageduslam p null- 
eelpingega ja  võimendus on kõige suurem, kuid viies 
kon tak ti teise otsa poole, saab lamp jä rjest kõrgem at 
eelpinget ja  hääletugevus väheneb, kuni potentsiom eetri 
liikuvkontakti asetsemisel teises äärm ises seisakus on 
hääletugevus minimaalne. Oma reguleerimispidevuselt ei



jä ta  k irjeldatud reguleerim ism eetod m idagi soovida, a i
nukene puudus on see, e t lõpplambile m äära tud  negatiiv
ne eelpinge on selleks liiga väike, e t kõrgesageduslam bi 
anoodvoolu päris nullini viia ja  seetõ ttu  tugevate sa a t
ja te  vastuvõ ttu  tä ies ti sum butada ei saa. K õrgesagedus- 
lambUe veel kõrgem a eelpinge andm iseks eraldi tak is
tusi lü litada pole soovitav, sest see vähendaks üldist 
anoodpinget ja  suurendaks veel rohkem  pahet, m ida au- 
tom aat-eelpingete andmine nükuinii tek itab  üldise 
anoodpinge vähendam isega.

Teine hea võimalus kõrgesageduslam pi reguleerida 
on nii, kui m uuta viim ase varivõrepinget; selline või
m alus on näidatud  joonisel 2. P o tentsiom eetrist P , mille 
tak istu s 0,5 megoomi ja  tak istu sest R, mille tak is tu s  ka 
0,5 megoomi, on koostatud p ingejagaja. Kui potentsio- 
m eetri liikuvkontak t asub seUe ülemises otsas, saab abi- 
võre m aksim aalse tem ale lubatud positiivse pinge ja  
vastuvõtu  tugevus on k a  kõige suurem ; liikuvkontakti 
allapoole reguleerides väheneb hääletugevus ja  kui on 
ühenduses šassiiga, ei saa abivõre m ingit pinget ja  vas
tuvõtu  tugevus on tä iesti null. Eelmise reguleerimismee- 
todiga võrreldes on praegu k irje ldatu l see parem us, et 
hääle tugevust saab tä ies ti nulliks viia, kuid puuduseks 
on see, e t see pingejagaja, olles ühendatud anoodpinge

pooluste vahele, tek itab  tea tu d  voolukadu. Kuid arvesta
des sellega, e t selle p ingejagaja tak istu s on väga suur 
( 1  megoom), on tähendatud  voolukadu äärm ise lt väike. 
A inult siis, kui a p a raa t seisab alaliselt anoodpatareiga 
ühenduses, võib see p a ta re i enneaegsele tühjenem isele 
natukene kaasa  aidata. K una kum bagi reguleerimismee- 
todi juures vaja takse  ühesuguse tak istu sväärtu sega  po- 
tentsiom eetrit, võib aparaad i eh ita ja  ise valida, kum ba 
neist kasutusele võtta, või ka  mõlemiga katsestada.

Induktüvsusevabal plokil C4 on kaks ülesannet: 
plokeerida kõrgesageduslam bi eelpinget ja  m oodustada 
süda kõrgesagedusvooludele esimeses häälestusahelas; 
selle p lokita oleks häälestusahel katkesta tud , sest po- 
tentsiom eeter oma suure tak istuse  tõ ttu  ei lase läbi kõr- 
gesagedusvõnkeid. Abivõrepinge saab kõrgesageduslam p 
tak istuse  R i kaudu, mis on šunditud ploki Cs-ga.

K õrgesagedusaste on sidesta tud  audiooniga kõrge- 
sagedusdrossli KD ja  väikesem ahtuvuslise ploki Ce abil. 
Selline sidestusviis on suure sisetak istusega kõrgesage
duslambi kasutam isel kõige sobivam, andes suurim a või
menduse ja  pealegi on sidetugevust lihtne m uuta side- 
ploki vahetam isega. Takistussidestusega audioonaste ja  
transform aatorisidestusega m adalsagedusaste on nüvõrd 
tavalised, e t nende koh ta  ei ole m idagi tähendada.

Lõppastm es leiame hariliku ühevõrega lõpplambi, 
kuid punktiiris on näidatud  veel tak istu s Rs ja  plokk 
Ci5, mille kaudu lõpplamp saab abivõrepinge, kui lõpp
astm es on kasutusel pentood. K ahtlem ata igal kogenud 
amatöörU tekib nüüd küsim us: miks on au to r jäänud 
sellise iganenud lõppastm e-lülituse juurde ja  ei ole mõn
da moodsam at võim alust kasutanud, näiteks „klass B“ 
lõppaste t?  „Klass B “ lõppastm e koh ta oleme näiteks 
„Raadio“ veergudelgi m itm esuguseid kirjeldusi ja  arvus- 
lu s i leidnud ja  paljud lugejad on ehk saanud mulje, nagu

oleks „klass B“ lülitus kõige ideaalsem  lõppvõimendaja 
tööle panekuks igasuguses patareiaparaad is. Sellise eksi
arvam ise vältim iseks olgu järgnevas mõningaid seletusi. 
„Klass B“ lõppastm e esimeseks hüveks on see, et ta  ta r 
vitab  voolu vas tava lt võrele saabunud pingete am plituu
dile; tugevam a ülekande juures on voolutarvitus suurem  
— nõrgem a ülekande juures väiksem  ja  kui lõpplambi 
võrele mingeid võnkeid ei ¿andu, piirdub lõpplambi voo
lu tarv itus ainult paari m illiam priga. Teine hüve seisab 
selles, e t selline lõppaste lubab ennast tugevasti koorm a
ta  ja  annab vajaduse korral suure väljumisvõimsuse — 
isegi kuni 1,5 v a tti helienergiat. Esimene puudus seUel 
lõppastm el on see, e t ta  lubab ennast küll palju  koorm a
ta, kuid ise an n ab  väga väikese võimenduse, põhjusel, et 
„klass B “ lõppastm es k asu ta tavad  lam bid on väikese 
võim endusteguriga ja  et „klass B“ sisendustransform aa- 
torid  on väikese vahekorraga. Väiksemas aparaad is pole 
jä re liku lt sellest m ingit tulu, et lõppastet võib tugevasti 
koorm ata, kuna lõpplambi võrele ei saa  üldse nii suurte 
am plituudidega võnkeid anda, e t lõppastet korralikult 
tüürida ja  kui lõppaste ise annab väikese võimenduse, 
jääb  vas tuvõ tt üldiselt nõrgaks. P rak tilise lt on nii, et 
„klass B “ lõppastm ega ap a raa t peab om am a m inim aal
selt viis lam pi ja  alles kuuelambiline vastuvõ tja  suudab 
„klass B “ lõppastet tä ielikult tööle panna. Võib ka  nelja- 
lam büist vastuvõ tja t ehitada „klass B “ lõppastmega, 
kuid siis peab aparaad i konstruktsioon olema väga pret- 
süsilt teosta tud  ja  esimeste astm ete lampide võimendus 
viimase võimaluseni kasu ta tud  ja  siiski võib päris tuge
v a t vastuvõ ttu  saada ainu lt üsna tugevatest saa tja test. 
Teine puudus sellel moodsal lõppastm el on see, e t sellega 
aparaad i ehitam ine läheb väga kulukaks: „klass B“ si- 

. sendustransform aator on kallim  kui harilik  madalsage- 
dustransform aator, „klass B“ lõpplamp on kallim  harUi- 
kust lõpplam bist ja  see lü litus vajab  ting im ata  erü ist 
väljum istransform aatorit, ükskõik, kas kasu tada mag- 
netilis t või dünaam ilist valjuhääldajat. M agnetiliste val
juhäälda ja te  jaoks pole au tori teades neid väljum istrans- 
form aatoreid üldse saadaval — on ainult m üügü koos 
perm anentdünaam üiste valjuhääldajatega ja  viim aste 
hind on 35-e kuni 50-ne krooni piirides, kuna hea vaba- 
võnkesüsteem i saab koos šassiiga 18 krooniga. Üldiselt 
läheb „klass B“ lõppastm ega aparaad i ehitam ine umbes 
30 krooni kallim aks kui trioodiga või pentoodiga lõpp
astm es. (Jä tkub)

RUGI RINGHÄÄLINOU AASTARAAMAT 
„RENGHÄÄLING“

Pühadeks üm us m üügile Riigi ringhäälingu a a s ta 
raam at I  „R inghääling“. R aam at annab ku juka üle
vaa te  meie praegusest ringhäälingu seisukorrast, tu le
v ikuväljavaadetest ja  -kavatsusist,, sisaldades k irju tisi 
meie ringhäälinguelu juh tivate lt tegelastelt. Peale selle 
on raam atu s k äsitam ist leidnud praegu välism aal ak u u t
selt päevakorral olev kaugenägem ine ja  kaugekino 
probleem. Isegi „raadiojänestele“ on pühendatud mõned 
read. Välim uselt kena kaust on 84-leheküljeline, sisal
dades terve hulga pilte, vesteid, k arrik a tu u re  jne. R aa
m atu  hind 50 senti.

UUS TUNDLIK DETEKTORVASTUVÕTJA

Itaa lia  „Radio M agazine“ teatab , et prof. A lberto 
Donadio on leiutanud uuetüübilise detektorvastuvõtja , 
mille tundlikkus on nü suur, et ta  võtab vastu  kõiki 
saatjaid , mis asuvad kuni 2000 km kaugusel. Uue ap a
raad iga on S an ta  M argherita Ligures (Genuas) selgesti 
kuulda Budapest, Berliin, Viin, Varssav, P rah a  ja  teised 
Inglise, P ran tsuse  ja  I taa lia  suursaatjad .

Uue detek torvastuvõtja  juures ei k asu ta ta  elektri
voolu, ainult on tem a kom binatsioonirikkam  ja  peab 
om am a hea antenni ja  maaühenduse. A paraadi käs ita 
mine sünnib kahe nupu abil, mülised panevad liikuma 
tea tud  sisemisi ühendusi ja  kontakte.
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AC Hiina
AC4 Tiibet
AR Süüria
CE Tšiili
CM Kuuba
CN8* Maroko
CP Bolüvia
CR4 Cape Verde
CR5 P ortugali Guinea 
CR6 Angola
CR7 Mozambique
CR8 P ortugali India
CR9 Makao
CRIO Timor
CTl P ortugal
CT2 Asoorid
CT3 M adeira
CX U ruguay
D Saksa
EA Hispaania
EI Iiri vabariik
EL Libeeria
EP-EQ P ärsia
ES Eesti
ET Abessiinia
F3, F8 P rantsuse,

Alžeeria,, M artinique, 
Monaco, Tahüti 

F4 Tunis
F8M Maroko
FB8 M adagaskar
FI P rantsuse Indo-Hiina
FM4*
FM8*
G

Tunis
Alžeeria

Inglise

Amatööride väljakutsed
GI Põhja-Iiri ON Belgia; Belgia VQ3  ̂ Tanganyika
HA-HAF U ngari Kongo VQ4 Keenia
HB Šveits OZ Taani VQ5 U ganda
HC Ecuador PA  Hollandi VR Inglise Guinea
HH H aiiti P J  Curagao VSl, VS2, VS3 Malai
H I Dominiki vabariik PK  Hollandi Ida-India VS5 Saraw ak
H J-H K  Kolumbia PY  Brasiilia VS6 Hongkong
HL Püha Helena saa r PZ Surinam  VS7 Tseilon
H P P anam a SM Rootsi VS8 Malai
HR Honduras SP Poola VU India
HS Siiam ST Sudaan W Am eerika
HZ Hedžas SU Egiptus X Mehhiko
I  I taa lia  SV K reeka XT, XU* H iina
J  Jaapan  TA Türgi YA A fganistan
K4 Porto-Riko T F  Island YI Ira k

Virgiinia saared TG G uatem ala Y J Uued Hebriidid
K5 Kanali piirkond T l Costa-R ika YL L äti
K6 Guam, Havaii, U, UE, UK, UX Vene YM Danzig

Samoa V8 M auritsius YN N icaragua
K7 A laska VE K anada YR Rumeenia
k a  Filipiinid VK A ustraalia  YS Salvador
LA N orra  VO Newfoundland YU Jugoslaavia
JjU  A rgentiina V P l Fidži; Ookeani YV Venezuela
LX Luksem burg saarestik ; Sansibar ZA A lbaania
LY Leedu VP2 A ntigua Z C l T aga-Jordanim aa
LZ B ulgaaria VP3 M alta ZC6 Palestiina
MX Mandžukuo VP4: Inglise Honduras, ZD N igeeria
NX Gröönimaa Trinidad Z E l Lõuna-Rodeesia
NY Kanali piirkond VP5 Caymani saared; ZK Cooki saared
OA Peruu Jam aika ZL Uus-M eremaa
OB Saraw ak VP6 Barbados ZM Samoa
OE A ustria VP7 Bahaam a ZP P araguay
OH Soome VP9 Berm uda ZS-ZU Lõuna-A afrika
OK Tšehhoslovakkia V Q l Fanning-saared Union
OM Guam ‘VQ2 Põhja-Rodeesia

* mitteam etUkud väljakutsed.

KAS TEIL ON TEADA. . .
. . .  et Am eerika ühendriikides on praegu kasutam i

sel 1 693 516 au tovastuvõ tja t ?
. . .  et Londonis korraldas sealne suurim  moeäri 

„Cristal Palace’is“ esimese kaugenägem ise m oenäituse? 
Nimelt esinesid mannekeenid 6 km  kaugusel olevas äris 
aparaadi ees ja  publik jälgis neid „C ristal Palace’is“ 
ülesseatud linal.

. . .  et maikuul riig istatakse Rootsi ringhääling ?

. . .  et Berliini ringhäälinguhoones ava ti uus kont
sertsaal, kuhu igale on vaba sissepääs ja  võib jälgida 
igapäevast saatekava ü lekannet?

. . .  et Am eerikas müüdi läbi möödunud aasta l 
4 673 000 vastuvõ tja t ja  65 000 000 raadiolam pi ?

. . .  et 1. aprilliks oli E estis 19 200 ringhäälingu-

kuulajat, kellele lisaks tuleb veel 317 m aksuvaba vastu
võ tja t koolides, kaitseväe asu tistes ja  invaliididele ?

. . .  et P ariisi n im etatakse seepärast „ringhäälingu 
pealinnaks“, e t kõigist P ran tsuses olevaist 1 900 000 
ringhäälingu-abonendist on 900 000 Pariisis ?

. . .  e t alates 1. aprillist töötab uus 5-kW-ne E iffel’i 
sa a tja  lainel 206 m (1456 kHz) endise 1389 m asem el?

. . .  et Saksas valmisid pühadeks esimesed 20 000 
kaugenägem isvastuvõtjat m üügihinnaga 700 Rmk, tükk.

. . .  et E iffeli tornis algab lähemal a jal tööle u ltra- 
lühilaine p iltraad io-saatja  ?

. . .  e t Leningradi „Tsentralnaja laboratoria“ töötab 
praegu aparaad i kallal, mille abil võib saa ta  kaugenäge- 
m ist ja  helifilme kauge m aa ta h a ?

. . . e t  Täehhoslovakkias kuulevad kooliraadiot 2893 
kooli 369 803 õpilasega?
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4. M ahtuvuslik pingelang. M ahtuvustakistus.

Senises käitelus eeldasime ideaaljuhust — m ahtu- 
vuslikult koorm atud vooluring oli oom takistuseta. Ol
les küllaldaselt tu tvunud põhinähetega, võimaldub meil 
nüüd paralleelselt edaspidisele selgitustööle käsitleda 
p rak tilis t — oom takistusega — vooluringi.

Kui m ahtuvuslikult koorm atud vooluring omab 
om atakistuse R  (sellena võime kujutleda juhtm ete ta 
kistuse ja  generaatori sisetakistuse sum m at, võrdle 
VII, A, 5), siis ei saa m ahtuvuspinge uc olla identne 
generaatori elektrom otoorse jõuga (joon. 68). Võrr. 
(76) põhjal kogu vooluringis mõjuv pinge on

6 g  - f  U c

kus m ärgid täh iste  peal tähendavad, et tegem ist on geo
m eetrilise (vektoriaalse) liitm isega. Vool võrr. (76) 
põhjal on

eg +  Uc 
“  R

m illest saame 
ii-

ög R . i — Uo (116).
Tehes'm om entülesvõtte vooluringis teo tsevaist suu

rusist (näit. ostsillograafi abil) m istahes ajamomendil, 
võiksime vastavad suurused ja  suunad kanda sisse nagu 
see teh tud  joon. 68. Tuletades meelde joon. 56 mõtet.

võirhe m ahtuvuspingele uc võrdset, kuid vastupidi sihi
tud  (täh. 180° faasis nihutatud) pinget A uc nim etada 
m ahtuvuslikuks pingelanguks. M ärke arvestades saak
sime siis võrrandist (116)

eg =  R , i  +  A Uc =  A UR +  A Uc (116a)

Saadud võrrand ütleb, et pealesurutud EM J kuju
tab  geom eetrilist sum m at vooluringis tekk ivaist pinge- 
langiidest.

(Jätk.)

K irju tades eespool saadud võrrandi (113) efektiiv- 
v äärtu ste  kohta ning teises m atem aatilises kujus, saame

Ufl

0). C
Võrreldes seda Ohmi seadusega (võrr. 27) võime 

käsitleda n im etajas olevat suurust kui m ahtuvuslikku 
tak is tu s t Xc ja  k irju tada

0). C 2 j t . f  .C
(117)

Väljendades sageduse f hertzides, m ahtuvuse C faraa- 
dides, saam e m ahtuvustakistuse Xc oomides. N agu võr
rand ist nähtub, on m ahtuvustakistus, sam uti kui induk- 
tiivnegi, sõltuv sagedusest. V astandina induktiivtakis- 
tusele aga väheneb m ahtuvustakistus sageduse kas
vades.

5. R  ja  C vahelduvvoolu tak istus.
K äsitledes eelmises lõikes öeldut vektoriaalselt, 

saam e vektoriagram m i joon. 69. Vooluringis teotseva 
vooluga I on faasis oomiline pingelang A u r . Voo
lust 90° e tte ru tta v  on m ahtuvuspinge Uc. Temale 
võrdne ja  180° faasis on m ahtuvuslik pingelang A Uo. 
Liites paralleelogram m i seaduse põhjal A u r  ja A uc 
geom eetriliselt saam e pealesurutud elektrom otoorse jõu 
E, milline nurk  qo võrra voolule faasis järelejooksev.

Jagades pingekolm nurga joon. 69 kõiki külgi voo- 
lutugevusega, saam e sam uti, kui induktiivsuse juures 
takistuskolm nurga, mille kaa te tid  on

I .R
-  R ;

A Uc I 1
I ’ I

ja  hüpotenuusiks im pedents 
E

0). C . I oj .C

I =  Z

(joon. 70). P y thagorase seaduse põhjal saam e siis näiv- 
tak istuse (im pedantsi) suurusena

R2 + 1

jä

tan (p =  —

ö .C

1
R . ü . C

(118)

(118a)

m illest saam e arvu tada faasin ihknurga <p vooluringis 
teotseva voolu ja  pealesurutud EM J vahel.

C. TÄ IELIK  VAIHEJLDUVVOOLU RING.
1, O om takistus, induktiivsus ja  m ahtuvus seerias.

K ujutlem e vooluringi, milles vahelduvvoolu gene
raa to r G on koorm atud jä rjestikku  lü litatud  oomtakis- 
tuse, induktiivsuse ja  m ahtuvusega (joon. 71). Teeme 
mingil m istahes ajamom endil m om entülesvõtte voolu-
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ringis teotsevaist suurusist ja  kannam e nad, suuruselt 
ja suunalt joonisele. Siis selgub, et pealesurutud EM J 
kujutab sum m at kõigis vooluringi osades tekkivaist pin-

gelangudest, ja  arvestades m aksvust igale ajamomen- 
dile, peab see summa olema geomeetriline, täh.

e =  A UR +  A uL +  A uc
K ujutades sam a/ vektordiagram m ina, saam e pildi 

vastavalt joon. 72. Vooluringis teotseva vooluga I  fa a 
sis on pingelang A u r . Tem ast 90° faasis ettejooksev 
on induktiivne pingelang A ul, 90° faasis järele jooksev 
mahtuvuslik pingelang Auc.’ M ahtuvuslik ja  induk
tiivne pingelang on seega 180° faasis n ihu ta tud  ja  töö
tavad üksteisele vastu. A u l  ja Auc resulteeriva (mõ
juva) pingena jääb  järele nende vahe, mida oleme ku
jutanud joon. 72 vektorina V5. See resulteeriv pinge

annab koos oomilise pingelanguga paralleelogram m i 
seaduse põhjal pealesurutud elektrom otoorse jõu E, mil
lel faasinihe voolu vastu nurk  <p võrra.

Nagu vektordiagram m ist joon. 72 nähtub, oleneb 
see, kas vool jookseb pealesurutud EM J-le faasis ette 
või järele, vaid induktiivse ja  m ahtuvusliku tak istuse 
suurusist. E rijuhul need võivad olla võrdsed, mispuhul 
faasinihe m uutub nulliks^

V ektordiagram m ist joon. 72 võime eraldada pin
gete kolm nurga joon. 73. Jagades pingete kolm nurga 
kõiki külgi voolutugevusega, saame, nagu eespoolgi.

takistuskolm nurga joon, 74. P y thagorase seaduse põh
jal siis näiv takistuse ehk im pedentsi suurus

R2 -!-• l o L

samuti, vaadeldes kolm unrka

0). L — 
tan (p — -

1
(õ C 

1
ft).C

(119)

( 120)
R

millest saam e arvu tada faasin ihknurga vooluringis teo t
seva voolu ja  pealesurutud EM J vahel.

Vooluringis teotseva voolu suurusena saam e (võrr.’
107)

E
■ = 4  =

coL — (0 C
(121)

milline võrrand kujutab  Ohmi seaduse üldkuju vahel
duvvoolus.

Eeldades, et järgnevas lõikes toodud arvuline näide 
aitab  selgitada ka  siin öeldut, jä tkam e käsitelu.

2. Vooluresonants.
Vektordiagram m i joon. 72 käsitledes juba m aini

sime, et võib esineda olukord, kus induktiivne ja  m ah
tuvuslik pingelang on võrdsed ja  seega hävitavad üks
teise mõju. Sellist olukorda nim. vooluresonantsiks.

Vooluresonantsi tekkim ise tingim useks induk- 
tiiv takistuse võrdsus m ahtuvustakistusega, täh.

1
o . L =

o).C

Sagedust fr  (sellele vastav  ringsagedus wr), 
millel tekib vooluresonants, nim. vooluringi omavõnke- 
sageduseks. Eeltoodud tingim usest saam e sellena

cor = 1
L .C

( 122).

Kerkib küsim us vooluresonantsi iseloom ustavaist 
joonist. Eespool me juba mainisime, et vooluresonantsi 
puhul on faasinihe voolu ja  pinge vahel null. Teise ise- 
äralduse leiame vaadeldes võrr. (1 2 1 ): vooluresonantsi 
puhul hävitavad induktiivne ja  m ahtuvuslik kompo
nent üksteise mõjud; m õjuvana jääb  im pedentsist jä 
rele vaid oom takistus. Im pedants on seega tugevalt vä
henenud ja  sellele vastava lt peab vooluringis tekkim a 
väga tugev vool. K irjeldades vooluresonantsi iseloomus- 
tised m atem aatiliselt, saame

1 =  A
R

g? =  0
Kuigi vooluresonantsi puhul pinged A ul ja Auc 

üksteise mõju hävitavad vastastikku  (ehk, kuna A ul =  
=  E l, vt. võrr. 105 ja  Auc =  Uc, vt. VII, B, 4, võib 
ka öelda: EL  ja  Uc hävitavad üksteise mõju),
om andavad nad igaüks om aette väga kõrge väärtuse, 
kuna voolutugevus I  on väga suur. V astavate pingete 
suurused annab võrrand

El =  I

(Jätkub)

(123).
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Hiihiuudiscid.
a iB n K M A S I N  lÄ H X S A M  K U I  R A A D IO
Üks New Y ork’i raad ioajak iri korraldas oma luge

ja te  vahel ankeedi küsim usele: „M issugune on täh tsa im  
kodune e lek triap araa t“. V astused olid järgm ised: esi
mesel kohal oli elektritriikm asin, teisel — raadiovastu
võtja, kolm andal — tolm uimeja, neljandal — elektri- 
le ivaküpsetaja ja  lõpuks — elektrikell.

POOLA PROPAGEERIB RAADIOKUULAMIST
Nii nagu  meil, nii tahetakse  ka  Poolas h ak a ta  pöö

ram a suurem at tähelepanu maarahval© ja  hoolitsem a 
selle eest, e t m aarahvas hakkaks suurem al hulgal ring- 
häälingu-kuulajaiks. On m ääratud  k a  teatud  au tasu  sel
lele, kes 1. m aiks s. a. on soovitanud kõige enam  abó
nente. N im elt saab ta  prii sõidu Taani ja  tagasi. J ä rg 
mised tasud  on vähemad.

i lA A D I O  M O Š E E D E S
! Viimasel a ja l saabus Süüria mošeede nõukogule 
hu lganisti palveid, milledes palu ti seada mošeedesse üles 
valjuhääldajad. Nüüd on nõukogu as ja  ja a ta v a lt otsus
tanud  ja  lähem al a ja l saavad usklikud kuulda iga  sõna, 
mis neile loetakse e tte  pühast K oraanist.

U ngari ringhääling  1934, aastaL  N agu nüüd U n
g ari linghäälingu  aastakokkuvõ ttest selgub, on seal 
1934. a. kestel kan tud  üle 197 draam at. N eist olid 161 
ungarlaste  ja  36 välism aalaste k irju ta tud . Mikrofoni ees 
peeti kokku 2003 kõnet.

Tulles vastu  kuu la ja te  soovele suurendati kerge 
m uusika saadete arvu  784-lé, möödunud a a s ta  602 vastu. 
E dasi ko rra ldati 50 ü lekannet K uninglikust ooperist. 
M ustlasm uusikat saadeti 498 ja  jazzm uusikat 178 korda. 
V älism aiste ülekannete arv  oli 79.

34 juhul kandsid välissaatjad  üle U ngari eeskava. 
35 välism uusikut esinesid m ikrofoni ees. Välisdirigenti
de juh.T'.tusel ko rra ldati 16 kontserti. H eliplaadim uusika 
ülekannete a rv  on suurenenud. O perettide ülekandeid oli 
kaks korda enam  kui 1933. aastal.

T ea tavasti on U ngari ringhäälingus kombeks vabu 
kohti m ikrofoni kaudu teatavaks teha. Selliseid teada
andeid oli 1934. aasta l 7868 korda.

Film  ringhäälinguelust. Hollywoodis valm istatakse 
praegu filmi, mille tegevustik  areneb täies u latuses ring
häälingu ilmas. Siin pole tegu  m itte  reklaam film iga, 
vaid a inu lt huvitava ku ju tusega elust m ikrofoni ümber. 
Loom ulikult ei puudu film ist k a  om a põnev arm astus- 
seiklus. F üm  kannab n im etust „The Big B roadcast“ 
(Suur ringhääling). K aastegevad on nim ekam ad Amee
rik a  ringhäälingutähed. Muuseas võib film is n äh a  täp 
set koopiat ühest A m eerika suurim ast sa a tjast.

(Belgia sa a tja te  võim sust tõstetakse. M õlemad Bel
g ia ringhäälingusaatjad  Brüsselis (prantsuse- ja  flaam i- 
keelne), m is töötavad lainel 483,9 ja  321,9 m, pole isegi 
omal m aal h äs ti kuuldavad, kuna neid häirivad  tuge
vad naabersaatjad . Sellise pah^ vältim iseks o tsustas 
Belgia ringhäälinguühing I. N. R. sa a tja te  võim sust 
tõ s ta  100 kilovatile. On loota, e t uued sa a tjad  hakkavad 
töötam a 1936. aasta l. Sügisel tahetakse  esialgselt võim
sust tõ sta  30 kilovatile.

M ikrofon lEQspaania valitsushoones. Mõne a ja  eest 
eh itati H ispaania valitsushoonesse valjuhääldajaseadis, 
mille abil on eesistujal võimalus koosoleku poole pöör
duda või kellalöögiga m ikrofoni ees ku tsuda lärm itse- 
jaid  korrale. L isaks sellele on saali ase ta tu d  mõningad 
väikemikrofonid, milliseid võivad koosolijad eesistuja

loal kasutada. Seega on võimalik igast saali osast ka 
suure lärm i korra l kõigile arusaadavalt kõneleda.

Teateid Nõukogude Vene ringhäälingust. H üju ti 
peeti M oskvas üksikute ringhäälingukom iteede juhtide 
kongressi. M uuseas esines seal ka  esimees K erjentsev 
pikem a ettekandega ringhäälingu seisukorra kohta üksi
kuis piirkonnis. Venes töötab praegu 77 ringhäälingu- 
sa a tja t. Saateid an takse  edasi 62 keeles. 1934. a. oli 
kogu saatetundide arv  140.000. Suurem a osa saa tea jast 
võtab oma alla muusika. Üksi Moskva sa a tja  kandis 
üle 40.000 m uusikapala. E rilis t tähelepanu pandi vene 
rahvam uusikale.

d n c ln n a ty  võim sust vähendati« A m eerika hiigel- 
sa a tja  Cincinnaty võim sust oldi sunnitud alandama- 50 
kilovatüe, kuna K anadast oli saabunud väga palju  kae
busi. T ea tavasti töötas Cincinnaty seni 500 küovatiga 
antennis.

Telm iline b ivjakaai
H. H. iPärnu. V ahesagedustransform aatorite mähis- 

te käsitsi kerim ine nõuab h iinakannatust; eriti kui m ä
his on peenem ast traad ist, nagu  seda viim asel a ja l kasu
ta takse, on nende kerim ine käsitsi võimatu, Vahesage
dustransfo rm aato rite  m ähised keritakse vastava te  m a
sinatega. Vajades selliseid mähiseid võiksite tellida neid 
m õnest raadiotehnilisest tööstusest. K una nende m ähki
mine kerim ism asinaga läheb kaunis kiiresti, pole sel
liste m ähiste hind kuigi kõrge, nii e t ei ta su  kuidagi 
seda tööd käsitsi teha  ja  pealegi saab m asinaga kerides 
m ähis tä ies ti täpne.

U. K. Nõnamel. H ästi tundlikku va ljuhää lda ja t k a
sutades saab k a  detek to rvastuvõ tjaga kohaliksaatja t 
nõ rgalt valjuhääldajas! kuulata, kuid rahuldava tuge
vusega vas tuvõ ttu  võib ainult siis saada, kui detektorile 
juurde lisada ühe või kahelambUine võimendaja. Vii
m ase võimaluse koh ta saate  andm eid ins. F. Olbrei ra a 
m atu st „D etektorist refleksvastuvõtjani“ .

Vav — Tallinn. A ku t pikem aks a jaks seism a jä tte s  
tuleb ta  tä is laadida ja  siis hape välja  valada. Ennem 
laadim ist tu le b 'ak u  tä ita  happega 26° B6.

'GSG. Selle aparaad i suhtes võiksite pöörduda küsi
m ustega E. Davidovi raadiotööstuse poole. N arva m aan
tee 25, Tallinn.

Hiidlane. K üsitud aparaadid  on om adusilt peaaegu 
tä ies ti võrdsed, vahe seisab ainu lt selles, e t viim ati k ir
jeldatud („Raadios" nr. 156) kolmelambiline ap a raa t on 
lih tsam alt eh itatav  ja  tuleb ka  veidi odavam.

Nende lam pide jaoks tuleb Teil R5 v õ tta  250 ja  R6 
500 oomi.

A udioonaparaadi ehitariiine paelfiltriga pole «öoovi- 
tav, vähem alt kasu on sellest väga vähe.

V äljaandja: ü le riik lik  E esti Raadioühing 
Tegevtoim etaja: ins. V. Trofimof 

_________ V astu tav  to im etaja : L, Ojaveski
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